
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  983  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-02 2023/11 
 

 Del  09/08/2024 

 
Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO CON LA SOCIETA' IN  HOUSE  RAVENNA 

ENTRATE S.P.A PER L'ATTIVITA' DI GESTIONE E RISCOSSIONE DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA - 
INTEGRAZIONE ALLA NOMINA DI RESPONSABILE TRATTAMENTO DATI 
IN MATERIA DI GESTIONE E TUTELA DATI PERSONALI  

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio provinciale n. 28 del 30/06/2023 
l’Amministrazione ha approvato l’affidamento del servizio di gestione e 
riscossione, anche coattiva, delle sanzioni amministrative della Provincia 
incluso quelle relative alle violazioni alle norme del codice della strada 
accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri, a Ravenna Entrate Spa, 
società in house providing; 

- il relativo Contratto di servizio inerente la gestione riscossione, ordinaria e 
coattiva, delle sanzioni amministrative di competenza della Provincia alla 
Società in house Ravenna Entrate SpA è stato firmato in data 18/07/2003; 

- nel predetto Contratto all’art. 18 rubricato “Tutela della Privacy” si 
disciplina la responsabilità del trattamento dei dati personali relativi alla 
gestione e riscossione delle sanzioni e violazioni oggetto del contratto, 
individuando nella Società il soggetto responsabile del trattamento, essendo 
la Provincia di Ravenna titolare del trattamento; 

- preso atto che in data 19/02/2024 è stato trasmesso alla Provincia di 
Ravenna l’atto di regolamentazione sottoscritto in data 30/11/2023 dalla 
società Ravenna Entrate SpA con il Raggruppamento temporaneo di 
imprese (RTI in seguito) di cui è mandataria la società Municipia SpA 
relativo alla convenzione sottoscritta tra il RTI e l’Agenzia Regionale 
Intercent-ER riguardante “Servizi di gestione delle sanzioni amministrative 
relative alle attività di polizia locale 4 – lotto 1” 

- che in data 19/02/2024 è stata trasmessa via mail alla Provincia di Ravenna 
da parte di Ravenna Entrate il documento avente oggetto; “Nomina di 
responsabile esterno del trattamento dei dati personali” indirizzata a  
Municipia SpA; 



- che la Provincia di Ravenna in data 20/02/2024 ha comunicato con la 
stessa modalità  alla Società Ravenna Entrate che il documento ricevuto non 
risultava corretto e pertanto con la stessa mail chiedeva una rettifica e la 
trasmissione via PEC del documento corretto; 

- che in data 23/02/2024 la suddetta documentazione è stata inviata al DPO 
della Provincia ( Lepida scpA DPO – team) il quale ha confermato in data 
01/03/2024 la necessità di rettificare la nomina con le indicazioni corrette 
“anche con semplice scambio di corrispondenza”; 

- che in data 03/04/2024 è stata inviata a questa Provincia una nuova bozza 
di nomina a responsabile del trattamento dei dati personali da inviare a 
Municipia SpA che non risulta essere stata adottata; 

- che in data 27/04/24 a seguito di numerosi solleciti da parte di questo Ente, 
la Società Ravenna Entrate SpA ha comunicato che avrebbe proceduto ad 
una nuova nomina richiamando la bozza inviata il 03/04/24; 

- che in data 29/04/24 questa Provincia ha comunicato alla Società Ravenna 
Entrate SpA che la bozza inviata conteneva le stesse parti indicate 
erroneamente e chiedeva di correggere come già comunicato in base alle 
indicazioni del proprio DPO; 

- Che nella stessa data è stata inoltrata a questa Provincia un documento 
avente oggetto ”Nomina quale Sub Responsabile del trattamento dei dati 
personali” indirizzata a Municipia SpA di cui si è in attesa di conoscere se 
sia stata perfezionata;  

- che nella stessa data è pervenuta richiesta da parte della Società Ravenna 
Entrate SpA di integrazione della nomina della Società come soggetto 
responsabile del trattamento dei dati personali di cui la Provincia di 
Ravenna è titolare, al fine di specificare ulteriori elementi rispetto alla 
nomina, già effettuata nel contratto del 18/07/2023,  

Ritenuto di approvare il documento che le parti interessate hanno, a tal fine, 
redatto allegato sub A) parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
costituisce integrazione e specificazione alla nomina di Responsabile del 
Trattamento dei dati in materia di tutela dei dati, di cui all’art. 18 del vigente 
contratto, andando a meglio individuare il ruolo delle relative prescrizioni e 
adempimenti 

Vista inoltre la determinazione n. 174 del 08.02.2024 ad oggetto 
“AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITA' DI GESTIONE E RISCOSSIONE 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA ALLA SOCIETA' IN  HOUSE  RAVENNA ENTRATE 
S.P.A.  

ATTO DI IMPEGNO DELLE RISORSE ECONOMICHE PER L'ANNO 
2024 PER L'ESPLETAMENTO  DELLE ATTIVITA' PREVISTE ENTRO 
IL CONTRATTO DI SERVIZIO APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 28 DEL 30/06/2023” . 

 



ACQUISITI tutti gli elementi necessari ai fini istruttori dal responsabile del 
procedimento in base a quanto stabilito nell’obiettivo 434102 “Attività di 
Polizia Ammnistrativa” e nell’obiettivo 434103 “Attività organizzative, 
istituzionali e di educazione stradale” del Piano esecutivo di gestione 2024-
2026 – Esercizio 2024 approvato con Atto del Presidente n. 150/2023;"; 

VISTI: 

- La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad 
oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2024-2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 
COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e s.m.i. 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI 
SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e s.m.i. 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione”. 

DISPONE 

1) DI APPROVARE il documento “Integrazione alla nomina a 
Responsabile del Trattamento dati” allegato sub A) al presente atto 
parte integrante e sostanziale del medesimo, a costituire 
documentazione integrativa  del vigente  contratto Rep 15239/2023; 

2) DI DARE ATTO che anche la società Ravenna Entrate SpA in house 
provinding, affidataria del servizio per l'attività di gestione e 
riscossione delle sanzioni amministrative di competenza della 
Provincia, provvederà, secondo le modalità in uso, ad approvare il 
documento di cui al precedente punto 1); 

3) DI PROCEDERE al perfezionamento del documento sub A) 
mediante sottoscrizione digitale, a valere ai sensi di legge, a 
costituire integrazione del vigente Contratto Rep 15239/2023 firmato 
il 18/07/2023 demandando ai servizi competenti gli adempimenti 
inerenti e conseguenti al  presente atto; 

4) CHE la Dott.ssa Lorenza Mazzotti, Comandante del Corpo di Polizia 
Locale di questa Provincia, è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. e 
DA’ ATTO CHE è stato rispettato il termine stabilito per la 
conclusione del presente procedimento come da Atto del Presidente 
della Provincia n. 101/2023. 

DICHIARA che il presente atto  è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del 
vigente PIAO della Provincia di Ravenna; 



ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


